sem qualquer faixa de isenção.

Frente a essa mudança, propõe-se a manutenção da isenção mensal de 
R$ 35.000,00 para alienação de ativos virtuais por pessoas físicas, com a aplicação 
da alíquota de 15% apenas sobre o ganho que exceder esse limite.

O limite mensal de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), vigente 
antes da MP 1.303/2025, funcionava como um mecanismo de proteção ao pequeno 
investidor, garantindo que operações de baixo valor e com frequência esporádica 
não fossem oneradas com IR.

A introdução de uma alíquota mais favorável e um limite de isenção